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Augusztus negyediké.
Baja, 1909 július 30

Nevezetes dátum ez, az egész Dél­
vidék közgazdasági életére. Nagy ki­
hatással kell, hogy legyen az egész 
Délvidék kereskedelmére, iparára és 
mezőgazdasági exportjára egyaránt.

Nevezetesen augusztus hó negyedik 
napján tiszteleg a kereskedelmi kormány 
előtt az egész Délvidék, Erdély és a 
Dunántúl érdekeltségéből alakult küldött­
ség. Ez a deputáció azért járul a keres­
kedelmi kormány elé, hogy visszaverje 
a főváros önös követelődzéseit. Mert 
mit akarnak a fővárosi kereskedelmi és 
ipari körök '? Nem kevesebbet, mint azt, 
hogy a főváros érdekében szorítsák 
háttérbe egy egész országrész gazda­
sági érdekeit, nehezítsék meg a meg­
élhetését, szorítsák béklyóba az ország 
egy részének kereskedelmét, iparát és 
mezőgazdaságát.

Hisszük, hogy a küldöttség nem jár 
hiába és eléri azt a kitűzött célját, hogy 
visszaveri Budapest jogtalan és méltány­
talan kívánságát. Be fogják látni, hogy 
Budapest nem egész Magyarország, ha­
nem csupán az ország egy városa, ha 
mindjárt a fővárosa is. E gy  v á r o s é r t  
pedig nem lehet, hogy egy egész ország­
rész hozzon nagy áldozatot. Be kell 
azt látni akkor, amikor éppen a kereske­
delemügyi államtitkár tegnapi brassói 
beszédében rámutatott arra a nagy 
veszélyra, amely fenyegeti Magyarország 
közlekedési és kereskedelmi politikáját 
Ausztria részéről. S z t e r é n y i József 
államtitkár brassói beszédének olvasása 
közben egyéb gondolatok is kelnek a 
gondolkodó emberben.

A beszéd befejező részében rámutat 
azokra a veszedelmekre, amelyek ben­
nünket fenyegetnek, amelyek megköve­
telik, hogy közlekedési eszközeinket 
fejlesszük Ha nem tesszük, ügy Ausztria 
újabb közlekedési politikájával agyon- 
nyomja Magyarországot.

Ha ez igy van és sajnos a dolog 
tényleg igy áll miért állják útját az 
ország egyik legfontosabb vasútja meg­
nyitásának, miért húzzák, halogatják 
annak a hídnak, a baja bátaszéki 
vasúti hídnak a felavatását, amely egész 
Erdélyt és nagy magyar alföldet köze

lebb hozza a tengerparttal és igy a 
világ forgalmával? Szterényi beszéde 
még inkább meggyőz mindenkit arról, 
hogy a baja—bátaszéki vasút és hid 
nem heverhet parlagon októberig. És 
főleg nem teljesíthetik az ország keres 
kedelmének megcsorbítása nélkül Buda­
pest ésszerűtlen kívánságát.

És itt nem hagyhatjuk szó nélkül az 
előző kormányok egyik szócsövének 
a baja—báttaszéki vasútra vonat­
kozó megjegyzését. Azon panaszkodik, 
hogy a hidat csak egy vágányura épí­
tettek és a Dunát a hid felett nem 
szabályozták. Váljon kit érhet azért a 
mulasztásért a vád. A mostani kormányt 
semmi esetre sem, hanem igen is a régi 
kormányokat, amelyek a hid tervét és 
előmunkálatait úgy készítették elő, 
ahogy az Láng Lajos fogta föl, hogy a 
hid csupán Baja és közvetlen környeze­
tének lokális érdeke. Most már kitűnt, 
hogy a hid bizony országos érdek. 
Ámde a hibát inár nem lehetett korri 
gálni.

A hid teleti Dunarészt a vizi beru­
házások kereten belül —• tudtunkkal — 
szabályozzák és ezzel helyrepótolják az 
óriási mulasztásokat.

Szterényi beszéde arról is meggyőz 
mindenkit, hogy útrövidítés okából 
országos érdeket képez a baja kiskő­
rösi vasút megvalósítása is Tudtunkkal 
ehhez csatlakozik a kiskörös—kecske- 
méti vasúti terv és akkor ismét bele­
kapcsolódnék egy nagy vidék a közvetlen 
tengerparti forgalom vonalába.

Vájjon tisztára az inasokban van-e a hiba? 
Dehogy, ott van a hiba, ott van a baj, hogy 
az inaskérdés nincsen rendezve sehogyan 
sem. Nincsen törvény, nincsen intézkedés, 
amely megállapítaná, milyen korú, milyen 
készültségü gyerek vehető fél kereskedő inas­
nak, ki nevelhető fel arra a pályára, amely 
pálya természetszerűleg bizonyos magasabb 
intelligenciát, jó modort kivan meg. Az inas­
ból válik a kereskedő segéd, majd az önálló 
főnök. Hát itt a hiba. Az a kereskedő -—- igen 
csekély kivétellel — nem keresi, hogy hon­
nan került ki a gyerek, járt-e iskolába ? Így 
esik meg aztán, hogy felvesznek olyan fiút, 
aki még a nevét sem tudja tisztességesen 
leírni. Az ilyen csekélységekre sok helyütt 
nem adnak. Csak jó erőben legyen a gyerek. 
Tudjon jó nagy butyrokat cipelni. Mert sok 
helyütt az inast elsősorban is teherhordásra 
használják.

Gyakran halljuk a panaszt, hogy jobb 
családok idegenkednek még a gondolatától is 
annak, hogy fiukat kereskedő-inasnak adják. 
Hát mi ebben nem látunk semmi csodalatosat. 
Vannak apák, akik nem látják szívesen, ha 
tiukat az utcán teherrel megrakva látják.

A kereskedő-inasok azelőtt munkájuk ellen­
értékéül kaptak ellátást. Most már azt sem 
kapják. Havi 3—4—5 forintot kapnak a leg­
jobb esetben. Aztán amikor felszabadul jó, 
ha megtartja a gazdája 15 forint havi fizetés 
mellett. Ez a jobbik eset. Mert leggyakrabban 
a felszabadulást követő napon már hely nél­
kül van a gyerek.

Ilyen viszonyok mellett ne csodálkozzanak 
a kereskedők, ha a jobb elemből nem kerül 
a boltjukba inas.
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.Jegyzetek és feljegyzések.

Az inasok.
A nyári csöndbe belecsördiilt egy kis szen- 

zució. Kereskedő inasok tolvajszövetkezetet 
alakítottak és bár törvényszékileg és kereske­
delmileg nem volt bejegyezve, de a nem 
egészen tisztességes utón beszerzett árukat 
értékesítették. És nagyon szép forgalmat 
értek el. Ebből az alkalomból egy cikk jelent 
meg a Bajai f üggetlen Újságban az inasok­
ról általában és az inasok neveléséről. Osztom 
a cikkíró nézetét mindabban, amit fejtegeté­
sében elmondott. Csakhogy azt látom, hogy 
nem terjed ki az u cikk az inaskérdés min­
den hibájára, minden betegségére.

Nem iparos inasokról, hanem kereskedő 
inasokról van mostan kizárólag szó. Keres­
kedő inasokról, akik meglopták a gazdájukat.

Vizlialál.
A vizmenti városok évi statisztikájának 

egy állandó, igen szomorú rovata: a vizbe- 
fultak. Nem tudok pontos adatokat, de számí­
tásom alapjául városunkat veszem. Nem nmük 
év megrázó szerencsétlenségek nélkül. Nem 
kell messze mennünk : a tavalyi szomorú 
esetnél megrenditőbbet nem igen találni. 
Körülbelül 7—8 év előtt két héten át állan­
dóan mindennapra eseit egy vizbeíulás. Az 
idei nyár áldozatainak sorát a napokban egy 
huszár, majd tegnap meg egy alig tizennyolc 
éves pénzügyőr kezdte. Elég szomorú eset 
egy magában, hogy a dologgal foglalkozzunk,

E lap tudtommal már több Ízben — 
lelkes szószólója volt, épp a számos vizbe- 
fulásra való tekintettel, az ingyen-fürdő léte­
sítésének és ezzel a szabadfürdő eltiltásának 
A szép és nemes eszmével röviden végeztek : 
nincs pénz, tehát nincsen ingyen uszoda. Nem 
foglalkozom a visszautasítás ezen elvének 
helytelenségével, az különben is nyilvánvaló, 
hanem rátérek a tervemre ; olyan tervre, 
amelynek kivitele ali  ̂ pát koronájába kerülne
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a városnak és legalább az ingyen fürdő 
felállításáig - megbecsülhetlen szolgálatokat
lenne.

Állítson fel a város, a Sugovica mentén 
főleg ott, ahol többen szoktak fürdeni, a 
parton oszlopokat : aggason ezen oszlopokra 
egy, esetleg két mentő-gyűrűt, ha drága a 
parafa, csináltassa őket fából A legkisebb, 
már úszni tudó gyermeknek ad ezzel a 
kezébe egy igen megbízható mentőeszközt : 
a legkisebb gyermek odauszhat ely ilyen men­
tőövvel a fuldokló közelébe, odanyujtja neki 
és egy emberélet meg van mentve.

1 lallom már a legelső és legfontosabb 
ellenvetést: azokat a mentő gyűrűket elfogják 
mielőbb lopni. Úgy hiszem és remélem, hogy 
nem. A durvaságnak a lelki romlottságnak 
is meg van a határa. És ha ellopják, tegyen 
oda a város egy másikat. De ha nem is tesz 
másikat, megnyugtathatja magát azzal, hogy 
legalább egyszer tett valamit a vizből men­
tés érdekében.

E helyen említem meg egy helyben időző 
budapesti tanár ilyen életre való tervét : bár­
mily hivatal elnyeréséhez tartozzék a képe­
sítéshez kötött feltételekhez az úszni tudás. 
A kik mosolyognak e terven, azoknak tudo­
mására hozom azt, hogy Angolországban 
máris igy van. Az is igaz, hogy — sajnos — 
nemcsak mértföldek szempontjából vagyunk 
olyan messze Angliától.
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Telefonhirek.
Budapest, 1 í»()í>. július 3 0

Beszámoló után.
Sz t e r é n y i  József államtitkár brassói 

útjából holnap reggel Budapestre érke­
zik. Rövid budapesti tartókodás után 
Wiesbadenba utazik, hogy K o s s u t h  
Ferencet meglátogassa és úgy szakkér­
désekben, mint politikai kérdésekben 
referáljon a miniszternek.

A spanyol forradalom.
A spanyol forradalom folyton tovább 

harapódzik. Igaz, hogy a spanyol hiva­
talos jelentés szerint a miniszterelnök a 
mai minisztertanácson kijelentette, hogy 
Barcelonában javult a helyzet, de vi­
szont ezzel szemben áll az a tény, hogy 
az ország minden részéből forrongás és 
lázadás hire érkezik a fővárosba és a 
spanyol kormány sürgősen behívta az 
1908-ik évi tartalékosokat. A tartalé­
kosok túlnyomó része a forradalmárok 
között harcol és igy kevés a remény, 
hogy a behívás a várt eredménnyel is 
jár.

A Bercellonai kórházak sebesültekkel 
zsúfolásig megteltek.

Rablók garázdálkodása.
Dombiratos községben az elmúlt éj­

szaka rablók akartak betörni a szövet- 
! kezed boltba Többen észrevették ezt, 

fellármázták a falu népét. Az utca meg­
telt néppel, de a betörőket nem merték 

; elfogni mert azok a lakosságra lövöl­
döztek. Miután 2 embert megsebesítet­
tek, elmenekültek.

N API M UKK.
Az államépitészeti hivatalból. A keres­

kedelemügyi miniszter Bence Béla kir. segéd­
mérnököt a nagyszőllősi államépitészeti hiva­
taltól a zombori államépitészeti hivatalhoz 
helyezte át.

A Bajai Vendéglősök, Korcsmárosok 
és Kávésok Ipartársulatának f. hó 29-én a 
tagok élénk részvétele mellett tartott választ­
mányi üléséből kifolyólag figyelmezteti az 
érdekelteket, hogy a bornyilvántartás kötelező 
vezetése f. évi julius hó elsején életbelépett. 
Bár a beérkezett jelentések szerint a tagok 
törvényes kötelezettségüknek eleget tettek, 
mégis azok, akik a nyilvántartás vezetését 
kellőleg nem ismerik, az Ipartásulat jegyző- 
ségénél készséggel nyernek felvilágosítást. E 
választmányi ülésen kifejezésre jutott abbeli 
nézet, hogy ezen uj törvény felette súlyos 
kötelességet ró a koesmárosokra és óhajtandó 
volna e rendelkezéseknek enyhítésére, korlá­
tozására országos mozgalom indítása.

Rossz a telefon. Ez már most állandó 
rovattá növi ki magát. A budapest—bajai tele­
fon vonal tiz esetben kilencszer olyan rossz, 
hogy a beszélgetők alig értik egymást. Ma, 
pénteken is hosszas, kínos szenvedés és kí­
sérletezés után le kellett mondanunk arról, 
hogy teljes tudósítást hozzunk az ország 
eseményeiről, Egy-kél hirt kihámoztunk vala­
hogy, de a többiből szót se értettünk. Meg 
kellene már egyszer javítani a vonalat, hogy 
az Bajáról igénybe vehető legyen. Az rajtunk 
nem segít, hogy a beszélgetést törlik, mi 
szívesen fizetjük a dijat csak használható 
legyen a vonal.

Betörés a zombori nagytőzsdébe. Zom- 
borból jelentik, hogy az elmúlt éjjel a város 
legforgalmasabb helyén betörtek a külön­
legességi dohány tőzsdébe s mintegy 140—150 
korona aprópénzt vittek el. A tetteseknek 
már nyomában van a rendőrség.

Gyermekgyilkosság véletlenségből. Csa- 
vity Koszta 18 éves titeli fiú — mint leve­
lezőnk írja — Sztokin Lyubimir járásbirósági 
írnok szállásán egy vadászfegyverrel Balogh 
Márk 9 éves kis pásztorfiut vigyázatlanság­
ból agyonlőtte. Az ártatlan kis fiú Sztokin 
vigyázatlanságának lett az áldozata, mert ha 
töltött fegyverét szállásán levő félszerben 
mindenki által hozzáférhető helyen nem tartja, 
Csavity nem jutott volna hozzá.

A vizbefullás és a közigazgatás. Hogy 
fér meg e kettő egymás mellett, ahhoz szük­
séges, hogy a napokban történt vizbefullási 
esettel kissé bővebben foglalkozzunk. Szép 
Lajos, a szerencsétlen pénzügyőr úszni nem 
tudó létére bizonyára soha sem gondolta, 
hogy ő egész éjjelt töltsön a vízben, mint a 
hogy kénytelen volt, mert a mikor a csend­
őrség felkérte a kapitányságot, hogy a holt­
testet szállása a halottasházba, ott azt felel­
ték, hogy nem tehetnek semmit, mig Kiskő­
rösről a sürgönyileg kért intézkedés nem 
történik. Kiállítottak hát egy rendőrt, aki 
egész éjjel posztot állt a karóhoz kötött hulla 
mellett. Jó .hogy volt az illetőkben annyi 
sajnálat, hogy a kötelet nem a nyakára, 
hanem a karjára kötötték a megboldogult­
nak. Hiába, mégis csak szép valami az a 
— közigazgatási copj.

h'gy szemtanú.
Garázdálkodó gyermekek Béregen.

Tubity Gergely béregi földműves a szőlők 
között szorgalmasasan kapált s addig az ut 
mellé állított lovai a kocsihoz kötve voltak ; 
a melegen tűző napsugarak miatt felöltőjét 
levetette magáról és kocsiján hagyta. Mig ő 
kapálni volt, addig — mint levelezőnk írja - 
a kocsihoz sompolyogtak Matin Marin és 
Grgin Barisa 13 éves béregi fiuk, kikutatták 
a felöltő zsebeit és abból 14 korona p nzt 
elvittek. Később a gazda kocsijához jött a 
lovakat megnézni, gyufát vett ki felöltője 
zsebéből miközben ijedten konstatálta, hogy 
zsebében hagyott pénze eltűnt. Jelentést tett 
tehát a cirkáló csendőröknek, kik a már más­
kor is ilyesmi miatt gyanúba került s tétlenül 
járkáló kamaszoknál a pénzt meg is találták. 
A fiuknak javító intézetbe való elhelyezése 
iránt a csendőrség javaslatot tett.

Aratósztrájk. Zomborból jelentik, hogy 
Dungyerszky Dániel szenttamási birtokán az 
aratók sztrájkba léptek, de a főszolgabíró 
közbenjárására újból megkezdték a munkát, 
ö t munkás terrorizálni akarta a békés ele­
meket s ezek ellen megindították az eljárást.

Vásári baleset Bezdánban. Az elmúlt 
héten tartották meg Bezdánban a vásárt, 
mely elég élénk volt. Vő Sándor hercegszán­
tói lakos szintén megjelent a lóvásáron, hol 
lovat keresett a maga részére. Eközben amint 
az utón haladt a lovak között, hirtelen meg- 
rugta őt Keller Antal bezdáni gazdának két 
éves sárga csikója. Vő Sándort a jobb sze­
mén a jobb halántéka mellett találta a rúgás, 
melynek következtében eszméletét veszítve, 
súlyosan megsérülve összeesett az utón. Kel­
ler Antal azonnal kocsira tette s dr. Gál bez­
dáni községi orvoshoz vitte, aki a sérültnek 
sebeit azonnal orvosilag ellátta és további 
gyógyítása céljából hercegszántói lakására 
szállították.

Az új vasúti díjszabás. A kereskedelem­
ügyi minisztérium uj vasúti díjszabást készí­
tett s ezt ez év október 1-én akarta életbe 
léptetni. Ez azonban technikai akadályok 
miatt lehetetlenné vált s igy csak 1910. év 
január 1-én lép életbe. Ugyanezen időponttól 
kezdve Ausztriában is uj vasúti díjszabás 
lesz érvényes.

a legfinom abb és leg­
tisz tá b b  hófehér asz- 
tali-só, a legszigorúbb 
egészségügyi k ö v e te l­
m ények sz e r in t elő­

á llítv a .
A Kristály-só kapható minden 

: jobb fűszer- es cscmegeüzletben.

6
A KRi s t ALíV-SÓ a legfinomabb és legtisztább hófehér 

asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperő­
vel történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

A KRISTÁLíY-SÓ egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson­
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A K'rçiSTÂUY-SÔ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A k BISTAüY-SÓ tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb sófogyasztás.

Kristály-só
egészség-ápoló é3 tá p ­
lá ló-erejű i Nem áll ösz- 
sze s nem  csom ósodik I 

É tv ág y -g erjesz tő  I 
E m é3ztés-segitö  I

Ara dobozoként ( I  kilogramm)
I korona.

Kapható : Drescher Gyula kereskedésében Baján. "BH
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A bortermelők szervezkedése. A »Ma- 
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete « kez­
deményezésére és a ni. kir. földmivelési 
minisztérium támogatása mellett megindult 
mozgalom folytán végre a szőlősgazdák is 
szervezkednek. Egyes vidékeken a borterme­
lők pinceszövetkezeteket létesítettek és saját 
cégük alatt hozzák forgalomba saját termésű 
boraikat. A fogyasztó közönségre nagy előnyt 
jelent ez a mozgalom, mert bárki minden 
közbeeső közvetítő közeg nélkül közvetlenül 
a forrásból szerezheti be a legjutányosabb 
árban borszükségletét. Elsőnek a «Ceglédi 
Bortermelők Első Pinceszövetkezetei alakult 
meg és működését már megkezdette. A pince- 
szövetkezeteket megalakulásuk után állami 
felügyelet alá fogják helyezni.

A Nemzeti Szálloda teraszsza meg­
nyílott. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e im á je r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható

NYÍLT TEK
Kzen rovatokban közűitekért a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.
' J K .

* •  • i 1»i ■ ■

SegédazerkeHrtó
f o d o r  k á r o l y .

i Kiadóhivutai
W a g n e r  a n t a l

könyfkt'reskedcBí'd.pi)
Hzeikis/.lütfég telefon s/tuna 101 
Kiuddliivatiil telefon H/tunn* 3H

4 .

Határidő üzlet
Baja, 1909. július 30

Búza juli.-ra 13*66 aug.-ra 13*75 okt.-ra 13*89
Rozs júliusra 9 K 88 októberre 9 K 35
Zab » 7 » 57
Kukorica » 7 « 80 aug.-ra 7 « 04

Az árak 50 kg.-ként értendők.

KO

Válasz
Sándornak kelt nélküli leveleire, me­

lyeket olaszországi útjáról visszatérve hozzám
intézett.

Ezeket Ír ja : «Tisztelt VVillmann Úr! Nem 
mintha excusnálnám magam jelen sora­
immal . . . Hogy jószivű voltam Karácsony­
nyal jutalmam az lett, hogy idegeim teljesen 
szét vannak roncsolva . . .  En nem akarok 
többet a nyilvánosság előtt szerepelni ebben 
a piszkos ügyben, majd a törvény előtt talál­
kozunk Karácsonynyal . . .  Ön főnöke Kará­
csonynak beszéljen vele . . . Esetleg Önnek 
elégtételadásra kész vagyok, Tisztelettel
Szőke rajzoló.«

*

Úgy az ezeket tartalmazó leveleit, mint 
köszönettel nyugtázott végkielégítéséről a 
nyilatkozatát, — melyet a jelenvolt tanúk is 
aláírtak, — bárkinek, bármikor megmutatom.

Válaszom : Nem tárgyalok Karácsonynyal, 
— aki különben is már nem segédem, — de 
Szőkével sem tárgyalok ebben a szerinte is 
piszkos ügyben, melytől a Bajai Független 
Újságban és a Napban megjelent megvilágítás 
óta utálattal fordulok el ; épp ezért, de főleg 
azért, mert méltóságom alólinak tartom meg­
engedni, hogy becsületes munkával szerzett 
nevemet undoritóvá lett ügyükbe továbbra is 
belekeverjék. Szőkének elégtételadásra kész 
szándékát egyértelműnek veszem a tőle tel­
hető legnagyobb elégtételadással és további 
elégtételre, avagy levelekre nem is reflektálok.

Baja, 1909. július 29.
Willmann János

mérnök.

é s  e g y é b  g y á r tm á n y ú

és felszerelések:
 ̂V /A bróm- és celloidin, 

másoló-papirok, kartonok és 
Kodak-íilmek nagy választékban 

árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

W agner A ntal
cönyv- és papirkereskedésében

BA JÁ N .

1 iiiu • * ; ti \ ?> > mii • • v’■ •- x ‘
"máimmKálmSmt A-»*fipétLiL »

Nagy lakás.
Szent Antal utca 36 ik számú, Koller- 

íéle: sarokházban, ujonan alakított, fes 
tett és mázolt 8 utcai szoba, fűthető, 
tágas folyosóval (ixni), gázbevezetés, 
három konyha, kamrák, nagy pince, is 
táló, félszer és magtár, úgy tágas udvar 
és nagy kerttel egészben, vagy részben

is azonnal

Riadó,
esetleg a ház egészben, vagy parcel

lázva több részletben is

eladó.
Ugyanott egy amerikai rendszerben 
épült jégveremben 100 kocsi jég szintén

e l a d ó .

Elköltözés miatt sürgősen

eladó birtok,
mely áll egy lakóházból Kiscsávolyban 
és két kitűnő termő szőlőből, az egyik 
6 hold, a másik 2 hold, terméssel, ked­

vező feltételek mellett e l a d ó .
A szőlők a kisállomás mellett vannak.

Bővebb felvilágosítást ad 
H oh fe l n e r Géza helykö/.vetitő Baja,

Lámpa-utca 4.
— Ugyanott több cseléd kapható. --

Petőfi Sándor-utca 64. számú

w
ttvk* v
■

: f c A g T-*|r  ** v  
t i ! ? há 5

mely 5 szobából, a szükséges mellék­
helyiségekből, nagy udvarból és kertből

áll, azonnal eladó.
Bővebb felvilágosítás ugyanott.

'■7 *:■ >
m  :ft óU •• k ' i i

Tr.

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással bíró

vari lakás
augusztus hó 1 ere k i á d  ó. 
Az érdeklődőknek felvilágosí­

tással szolgál

I ) r N Y I R A T Y J A N O S
tulajdonos

m&im m,  'fai

n g S ü s.
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Fűzőket
10 koronától feljebb készii

F e n y v e s i  S a r o lta  B a já n .
Ugyanott remekkivitelü

esipfiefilúzoft
nagy választékban, igen olcsó árakon.

A

Szegedi Kereskedelmi-5 Iparbank
bajai fiókintézete

(Drescher Gyula-féle házban) I
J u tá n y o s  módozatok és olcsó k a m a t t é t e l e k  
m e l le t t  n y ú j t :  törlesztéses és kamatozó jel- j 
zálogkölcsönöket, váltókölcsönöket, előleget 
értékpapírokra és árúkra. Vesz és elad érték- | 
papírokat és idegen pénzeket, bevált szelvé- j 
nyékét, elfogad takarékbetéteket és betéteket 
folyószámlára (chepue-forgalom), valamint i 
eszközöl minden egyéb a bankszakmába vágó

műveleteket.

egy vagy két bolthelyiség 
Mátyás király-téri házamban 

a z o n n a 1, vagy november hó 1-ére.

TRAFIKÁNT KÁROLY

JááÉÉái í

Feltűnő újdonság!
D ELIC E

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer vobzí és többe

mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír cs szivarkahüvelij kapható

az ország minden 

különlegességi árudájában.

’ # ..á  * *• ^ '  V* ’ * y « v
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A

van.

Kiváló minőségi

Elpusztíthatatlan 
Szerkezet !

Remek hang ! 
O l c s ó  á r a k  !

. - * •* 

i-r ■<
■•> *

i f e  -  1

Kedvező
fizetési feltételek! 

Tíz éVep
Írásbeli jótállás ! ! !

Nyoumlotl Niuay Lajosnál Bajáu,

ifj. Wagner Antalnál
BAJÁN

óriási választékban,
a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi­
telig, fényezett mahagóni, cseresznye és j 

jávorfából, teljes berendezések.
Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat 
felszámítás nélkül készpénz árban szál­
útok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Nagy Imre lakberendezési
v á l l a l k o z ó

Budapest,
Váci körút 9-ik szám, 

recsen-utca sarok.
Sze-

Tanulóty
kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 

Ifj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő

SásSS
swSao  ) x  < o.

H irdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

r

Állást keres
egy a szegedi kereskedelmi akadémia 
első osztályát végzett növendék. Irnoki, 
vagy bármi más hasonló foglalkozási 

elfogad Cim a kiadóhivatalban.

% % % % % % % % % % % % % % % % %

a

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

Telefon 115. szám.




